C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
a

l d
e

D
o
is

  C
ó

rr
e

g
o

s

1

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Oficio n° 110/2024-P

Dois Córregos, 20 de setembro de 2024.

Senhor Presidente,

Com as homenagens devidas, estamos encaminhando,

para a apreciação dessa Egrégia Casa, o projeto de lei que "Autoriza o Poder

Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar.

O projeto de lei referenciado tem por finalidade promover a

suplementação de dotações de diversas secretarias, todas elas relacionadas ao

pagamento de salários e encargos.

São ajustes necessários dentro do orçamento, objetivando

o aproveitamento dos recursos destinados à quitação de salários e encargos.

Com essas observações e sem mais para a oportunidade,

aproveito o ensejo para renovar protestos de respeito e consideração.

Atenciosamente.

EDES FAVARO

to Municipal -

o u.

f2t Excelentíssimo Senhor
2,n 2

VINíCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES

o MD. Presidente da Câmara Municipal de

E .b DOIS CÓRREGOS - SP.
3' 1,

cÉ

11
14 Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois Córregos

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 110/2024.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito

Adicional Suplementar.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS, Estado de São Paulo, na forma

do disposto no inciso III do Art. 48 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, no valor R$ 1.222.000,00 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil reais),

destinado a atender as seguintes dotações:

03.01 — PROCURADORIA

041220002.2.170 — Manutenção da Procuradoria

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.35) R$ 54.000,00

3.1.90.13.00 — Obrigações

Patronais (F.36) R$ 11.000,00

3.1.90.16.00 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal

Civil (F.37) R$ 72.000,00

04.01 — SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO

041220002.2.171 — Manutenção da Secretaria de Orçamento e Gestão

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.45) R$ 103.000,00

3.1.90.16.00 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal

Civil (F.47) R$ 12.000,00

05.01 — SECRETARIA DE FAZENDA

041230002.2.185 — Manutenção e Coordenação da Dívida Ativa

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois Córregos

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.68) R$ 13.000,00

041230002.2.211 — Manutenção da Contabilidade

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis Pessoal

Civil (F.81) R$6.000,00

041230002.2.212 — Manutenção da Tesouraria

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.86) R$ 40.000,00

06.01 — SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

041230002.2.173 — Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.104) R$ 75.000,00

3.1.90.16.00 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal

Civil (F.106) R$8.000,00

07.01 — SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

154520004.2.011 — Manutenção e Fiscalização do Trânsito

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.127) R$ 35.000,00

154520004.2.174 — Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Obras

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.151) R$ 78.000,00

3.1.90.16.00 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal

Civil (F.153) R$21.000,00

08.01 — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

121220005.2.041 — Manutenção da Secretaria de Educação

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.207) R$ 90.000,00

3.1.90.13.00 — Obrigações

Patronais (F.208) R$ 25.000,00

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois Córregos

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

123610005.2.080 — Transporte de Alunos da Zona Urbana

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis Pessoal

Civil (F.218) R$ 20.000,00

10.01 — SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

278120005.2.176 — Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.286) R$ 45.000,00

11.01 — SECRETARIA DE SAÚDE

103010006.2.219— Manutenção do Setor de Transporte de Saúde

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.364) R$ 200.000,00

3.1.90.16.00 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal

Civil (F.366) R$ 200.000,00

103040006.2.084— Manutenção da Vigilância Sanitária

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil.(01310) (F.343) R$ 50.000,00

12.01 — SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL

082430006.2.027— Manutenção da Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.379) R$ 16.000,00

13.01 — SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

267820009.2.021— Manutenção de Estradas Municipais

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.408) R$ 18.000,00

15.01 — SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

041220002.2.180— Manutenção da Secretaria de Tecnologia da Informação

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.470) R$ 17.000,00

16.01 — SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois Córregos

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

041220002.2.181 — Manutenção da Secretaria do Desenvolvimento Econômico

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis Pessoal

Civil (F.483) R$ 13.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto pelo Art. 1°

desta lei correrão à conta da anulação parcial dos seguintes itens:

01.01 —GABINETE

041220002.2.182 — Manutenção do Gabinete

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.01) R$ 42.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.02) R$ 30.000,00

05.01 — SECRETARIA DE FAZENDA

041230002.2.172 — Manutenção da Secretaria da Fazenda

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.60) R$20.000,00

041230002.2.186 — Manutenção da Coordenação de Receitas Tributáveis

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.74) R$ 8.000,00

041230002.2.211 — Manutenção da Contabilidade

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas P.

Civil (F.79) R$ 50.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.80) R$ 30.000,00

041230002.2.214 — Manutenção da Fiscalização Tributária

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas P.

Civil (F.95) R$ 12.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações

Praça Francisco Simões, siri° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois Córregos

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Patronais (F.96) R$ 15.000,00

06.01 — SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

041230002.2.173 — Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.105) R$ 30.000,00

07.01 — SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

061810004.2.077 — Manutenção da Vigilância Patrimonial

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - P.

Civil (F.136) R$ 28.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.137) R$ 20.000,00

175120004.2.132 — Manutenção dos Cemitérios Municipais

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.144) R$ 22.000,00

154520004.2.174 — Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e Obras

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.152) R$ 90.000,00

08.01 — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

123650005.2.016 — Manutenção do Ensino Infantil — EMEIS

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.171) R$ 90.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.172) R$ 60.000,00

123610005.2.080 — Transporte de alunos da zona urbana

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas P.

Civil (F.216) R$ 35.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.217) R$ 48.000,00

123640005.2.119 — Ensino Superior à Distância

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois Córregos

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

. P -

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.227) R$ 20.000,00

3.1.90.13.00 — Obrigações

Patronais (F.228) R$ 4.000,00

123060011.2.019 — Manutenção do Programa de Alimentação

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.236) R$ 25.000,00

09.01 — SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

133920005.2.175 — Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.259) R$ 10.000,00

3.1.90.13.00 — Obrigações

Patronais (F.260) R$ 22.000,00

133920005.2.216 — Manutenção da EMMA

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.275) R$ 28.000,00

3.1.90.13.00 — Obrigações

Patronais (F.276) R$ 10.000,00

10.01 — SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

278120005.2.176 — Manutenção da Secretaria de Esportes e Lazer

3.1.90.13.00 — Obrigações

Patronais (F.287) R$ 22.000,00

278120005.2.217 — Manutenção das Áreas de Lazer

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.295) R$ 8.000,00

11.01 — SECRETARIA DE SAÚDE

103010006.2.025— Manutenção da Secretaria de Saúde

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.315) R$62.000,00

(......____Praça Francisco Simões, siri° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois
Córre9

o4s

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

103040006.2.084— Manutenção da Vigilância Sanitária

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.344) R$ 30.000,00

103010006.2.219— Manutenção do Setor de Transporte de Saúde

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.365) R$ 25.000,00

12.01 — SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL

082430006.2.027— Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.380) R$ 25.000,00

13.01 — SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

267820004.2.021— Manutenção de Estradas Municipais

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.409) R$ 58.000,00

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis Pessoal

Civil (F.410) R$ 18.000,00

185410009.2.078— Coleta de Resíduos Domiciliares e Públicos

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.419) R$ 50.000,00

206090009.2.124— Manutenção da Casa da Agricultura

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.435) R$ 10.000,00

185410009.2.178— Manutenção da Secretaria de Agricultura e do Meio Ambiente

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.441) R$ 35.000,00

14.01 — SECRETARIA DE GOVERNO

041220002.2.179 — Manutenção da Secretaria de Governo

3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas P.

Civil (F.450) R$ 20.000,00

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois Córregos

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.451) R$ 25.000,00

041220002.2.189 — Implantação e Manutenção do "Poupa Tempo"

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - P.

Civil (F.459) R$ 8.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.460) R$ 10.000,00

15.01 — SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

041220002.2.180— Manutenção da Secretaria de Tecnologia da Informação

3.1.90.13.00 Obrigações

Patronais (F.471) R$ 27.000,00

16.01 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

041220002.2.181 — Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico
3.1.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas- P.

Civil (F.481) R$ 15.000,00

3.1.90.13.00 — Obrigações

Patronais (F.482) R$ 25.000,00

Art. 30 — Fica ainda, o Poder Executivo, autorizado a atualizar o Plano

Plurianual - PPA e a Lei das Diretrizes Orçamentárias — LDO, para adequá-los a esta

Lei.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

RUY DIOMEDES FAVARO

- Prefeito Municipal —

Praça Francisco Simões, s/n° - Fone (14) 3652-9500 — CEP 17300-055 — Dois Córregos